[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.03.2019                                                                                                        № 546
г. Слободской Кировской области

Об утверждении Порядка предоставления из
бюджета муниципального образования «город Слободской»

субсидии юридическим лицам -  производителям товаров, работ,
услуг на возмещение затрат на приобретение мазута
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 7, 16, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета муниципального образования «город Слободской» субсидии юридическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат на приобретение мазута. Прилагается.
2. Считать утратившими силу:

- постановление администрации города Слободского от 22.12.2014 № 2246 «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий организациям, проводящим мероприятия по подготовке к зиме объектов жизнеобеспечения города»;

- постановление администрации города Слободского от 30.09.2015 № 2081 «Об утверждении порядка предоставления субсидий на  возмещение части затрат стоимости потребленного топлива теплоснабжающим организациям, осуществляющим продажу тепловой энергии потребителям на территории муниципального образования «город Слободской».

3. Организационному отделу администрации города обнародовать постановление на официальном сайте администрации города Слободского.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования на официальном сайте администрации города.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Вайкутиса П.О.
Глава города Слободского                             И.В. Желвакова
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города Слободского

от  19.03.2019  №546
ПОРЯДОК

 предоставления из бюджета муниципального образования «город Слободской» субсидии юридическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат на приобретение мазута
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок предоставления теплоснабжающим организациям из бюджета муниципального образования «город Слободской» субсидии на возмещение затрат на приобретение мазута на 2019 год (далее – субсидия), а также требования к отчетности, требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение, порядок возврата субсидий в бюджет муниципального образования «город Слободской» в случае нарушения условий Порядка, установленных при их предоставлении.
1.2.  Целью предоставления субсидии из бюджета муниципального образования «город Слободской» (далее – местный бюджет, бюджет города) является предоставление субсидии на возмещение затрат, понесенных теплоснабжающими организациями на приобретение мазута.
1.3.  Субсидия носит целевой характер. Теплоснабжающие организации  обязаны направить полученную субсидию на расчеты с поставщиками за фактически приобретенный мазут.
1.4. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Слободской городской Думы от 28.11.2018 № 42/287 «О бюджете города на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», и в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на указанные цели.

1.5. Главным распорядителем бюджетных средств по предоставлению субсидии является администрация города Слободского Кировской области (далее - администрация).

2. Критерии отбора получателей субсидии,

условия предоставления субсидии

2.1. Критерий отбора теплоснабжающих организаций - получателей субсидии.

Право на получение субсидии из местного бюджета имеют теплоснабжающие организации, у которых доля мазута в топливном балансе предприятия составляет не менее 50 процентов и которые оказывают услугу по отоплению населения и объектов бюджетной сферы в объеме не менее 50 процентов от общего объема услуг по отоплению.
2.2. Условия, которым должна соответствовать теплоснабжающая организация, претендующая на получение субсидии:

2.2.1. Теплоснабжающая организация должна оказывать услуги по отоплению населения и объектов бюджетной сферы в объеме не менее 50 процентов от общего объема услуг по теплоснабжению на территории муниципального образования «город Слободской».
2.2.2. Наличие произведенных затрат у теплоснабжающей организации, на возмещение которых предоставляется субсидия.
2.2.3. Теплоснабжающая организация не должна находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства.
2.2.4. Наличие заключенного с администрацией соглашения о предоставлении из бюджета муниципального образования «город Слободской» субсидии на возмещение затрат на приобретение мазута на 2019 год.
2.3. Требования, предъявляемые к теплоснабжающей организации на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения:
2.3.1. Отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

2.3.2. Теплоснабжающая организация не должна являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.
2.3.3. Теплоснабжающая организация не должна получать средства из бюджета города, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком, на основании иных муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка.

3. Порядок расчета размера субсидии

3.1. Расчет объема субсидии производится по следующей формуле:

Si = Сi х Di, где:

Si – объем субсидии i-ой теплоснабжающей организации;

Сi – фактические затраты на приобретение мазута в 2018 году в i-ой теплоснабжающей организации (без учета НДС);

Di – доля затрат на приобретение мазута, финансируемая за счет бюджетных средств в муниципальном образовании «город Слободской»:

Di = 0,20915, если доля мазута в топливном балансе теплоснабжающей организации, осуществляющей деятельность на территории муниципального образования «город Слободской», составляет более 70 %;

Di = 0,271383, если доля мазута в топливном балансе теплоснабжающей организации, осуществляющей деятельность на территории муниципального образования «город Слободской», составляет менее 70 %.

Расчет фактических затрат на приобретение мазута производится по следующей формуле:

Сi = Vi х Pi, где:

Vi  – фактическое приобретение мазута (тонн) за 2018 год;

Pi – среднегодовая фактическая цена мазута (рублей за 1 тонну)             в 2018 году (без учета НДС).

3.2. Размер субсидии, предоставляемой из местного бюджета теплоснабжающей организации, не должен превышать 30% фактических затрат на приобретение мазута данной теплоснабжающей организации в 2018 году.
4.
Порядок предоставления субсидии
4.1. В течение 30 дней с момента утверждения бюджетных ассигнований в бюджете города на текущий год теплоснабжающая организация для получения субсидии представляет в администрацию следующие документы:

1) заявку (заявление) произвольной формы;

2) документы, подтверждающие наличие задолженности за топливно- энергетические ресурсы (мазут) на момент обращения с расшифровкой по кредиторам и видам топливно-энергетических ресурсов (копии счетов- фактур, товарно-транспортных накладных, акты сверки, копии договоров на поставку топливно-энергетических ресурсов, выписку из баланса);

3)
заверенную руководителем теплоснабжающей организации копию свидетельства о постановке на налоговый учет юридического лица, индивидуального предпринимателя;

4)
выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, выданную не позднее, чем за 6 месяцев до даты ее представления в администрацию;

5)
заверенные собственником имущества копии документов, подтверждающих законное право владения или пользования источниками тепловой энергии и (или) тепловыми сетями в системе теплоснабжения;

6)
справку об отсутствии просроченной задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения (договора);

7)
платежные документы, подтверждающие оплату просроченной задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в случае наличия такой задолженности по состоянию на первое число месяца, предшествующему месяцу, в котором планируется заключение соглашения (договора);

8)
информацию о не проведении в отношении теплоснабжающей организации процедуры ликвидации теплоснабжающей организации и отсутствии решения суда о признании её банкротом и об открытии конкурсного производства;

9)
расчет объема субсидии на возмещение затрат, понесенных теплоснабжающей организацией на приобретение мазута, согласно приложению к настоящему Порядку;

10) документ, подтверждающий долю мазута в топливном балансе теплоснабжающей организации не менее 50 процентов;

11) документ, подтверждающий оказание теплоснабжающей организацией услуг по отоплению населения и объектов бюджетной сферы в объеме не менее 50 процентов от общего объема услуг по отоплению.
4.2.
Управление по делам ГО, ЧС, ЖКХ и благоустройства администрации города в течение десяти рабочих дней с момента поступления документов, указанных в п. 4.1, осуществляет проверку документов, представленных теплоснабжающей организаци​ей, на предмет их соответствия условиям и требованиям, указанным в пунктах 2.2 и 2.3 настоящего Порядка, а также проверяет обоснованность и правильность предоставленного расчета.

4.3.  Основанием для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии является:

1) несоответствие представленных документов перечню документов, перечисленных в пункте 4.1 настоящего Порядка;

2) недостоверность представленной информации;

3) несоответствие теплоснабжающей организации условиям предоставления субсидии.
4.4. По результатам рассмотрения документов принимается решение (в форме распоряжения) о предоставлении субсидии либо об отказе в ее предоставлении.

4.5. В течение трех рабочих дней со дня принятия решения администрация доводит распоряжение до теплоснабжающей организации (далее – получатель субсидии), а также направляет для подписания получателем субсидии проект соглашения  (договора) о предоставлении субсидии.

4.6. Предоставление субсидии осуществляется администрацией на основании распоряжения и заключенного соглашения о предоставлении субсидии по типовой форме, утвержденной приказом Финансового управления администрации города Слободского.

4.7. В соглашении о предоставлении из бюджета муниципального образования «город Слободской» субсидии на возмещение затрат на приобретение мазута на 2019 год, заключенном между администрацией и теплоснабжающей организацией (далее – соглашение), предусматриваются следующие условия:

- размер субсидии, сроки ее предоставления и расходования;

- цели и ожидаемые результаты предоставления субсидии;

- условия предоставления субсидии;

- согласие получателя субсидии на осуществление администрацией и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии целей, условий и порядка их предоставления, установленных настоящим Порядком и соглашением;

- порядок и сроки представления отчетов об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, по форме и в срок, которые установлены администрацией;

- порядок и условия расторжения соглашения, внесения в него изменений и дополнений;

- порядок возврата в текущем финансовом году теплоснабжающей организацией остатка субсидии, не использованного в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашением;

- последствия недостижения показателей результативности предоставления субсидии;

- ответственность за несоблюдение сторонами условий соглашения.

4.8. Не позднее десятого рабочего дня после принятия решения по результатам рассмотрения документов и при наличии подписанного обеими сторонами соглашения администрация перечисляет субсидию в преде​лах средств, предусмотренных в местном бюджете на соответствующие цели в текущем финансовом году, на расчетный счет теплоснабжающей организации, открытый ей в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях и указанный в соглашении.

5. Требования к отчетности

5.1. Получатель субсидии предоставляет в администрацию отчеты о расходовании субсидии и достижении показателей результативности предоставления субсидии по форме и в сроки, установленные соглашением.

5.2.
Не позднее второго рабочего дня, следующего за днем использования получателем предоставленной субсидии, получатель субсидии направляет отчет об использовании субсидии в администрацию с приложением подтверждающих документов (заверенные копии платежных поручений) по форме, установленной соглашением.
5.3. Теплоснабжающая организация (получатель субсидии) несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность и полноту сведений, представляемых в администрацию, а также за целевое использование средств бюджета города.
6. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение
6.1.
Контроль за целевым использованием субсидий возлагается на управление по делам ГО, ЧС, ЖКХ и благоустройства администрации города Слободского.
6.2.
Администрация и орган муниципального финансового контроля в обязательном порядке осуществляют проверку соблюдения теплоснабжающей организацией (получателем субсидии) выполнения условий, целей и порядка предоставления субсидий до конца финансового года, в котором предоставлена субсидия, в соответствии с заключенным соглашением. Результат проверки оформляется актом и доводится до теплоснабжающей организации (получателя субсидии) и министерства  энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Кировской области.
6.3.
Ответственность за соблюдение настоящего Порядка и достоверность представленных документов возлага​ется на теплоснабжающую организацию (получателя субсидии).

6.4.
Представление теплоснабжающей организацией (получателем субсидии) недостоверных сведений и документов, а также нарушение условий, целей настоящего Порядка, влечет воз​врат субсидии в  бюджет города.
7. Порядок возврата субсидий в бюджет города Слободского
7.1. Нецелевое использование субсидии теплоснабжающей организацией (получателем субсидии) влечет бесспорное взыскание суммы средств, полученных из местного бюджета, в размере средств, использованных не по целевому назначению.

7.2. Нарушение теплоснабжающей организацией (получателем субсидии) условий предоставления субсидии влечет бесспорное взыскание суммы средств, использованных с нарушением условий предоставления субсидии.
7.3. Неиспользованный по состоянию на 1 января очередного финансового года остаток субсидии подлежат возврату в доход местного бюджета в течение первых 10 рабочих дней текущего финансового года.

7.4. В случае если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в доход местного бюджета, этот остаток подлежит взысканию в доход местного бюджета в установленном порядке.

7.5.
Решение о возврате денежных средств в бюджет города и о размере средств субсидии, подлежащих возврату, принимается администрацией в срок, не превы​шающий десяти рабочих дней со дня обнаружения недостоверности представлен​ных теплоснабжающей организацией (получателем субсидии) сведений и документов, а также нарушения условий, целей и настоящего Порядка, и оформляется в письменной форме в виде уведомления.

7.6.
Вместе с копией решения о возврате субсидии администрация направляет теплоснабжающей организации (получателю субсидии)  требование о возврате средств субсидий, которое подлежит исполнению в срок, не превышающий тридцати ра​бочих дней с даты его получения. Исполнением требования о возврате средств субсидии считается поступление суммы, указанной в требовании, в  бюд​жет города.

7.7.
В случае неисполнения теплоснабжающей организацией (получателем субсидии) требования о возврате средств субсидии в срок, указанный в пункте 7.6 настоящего Порядка, администрация вправе обратиться в суд.
Приложение
к Порядку предоставления из бюджета муниципального образования «город Слободской» субсидии юридическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат на приобретение мазута, утвержденному постановлением администрации города Слободского от 19.03.2019 № 546
РАСЧЕТ

суммы субсидии на возмещение затрат,
понесенных теплоснабжающей организацией на приобретение мазута
__________________________________________________

(наименование организации)

	Фактическое приобретение мазута за 2018 год*, т
	Среднегодовая фактическая цена мазута в 2018 году (без учета НДС), руб./за 1 т
	Фактические затраты на приобретение мазута в 2018 году(без учета НДС), руб.

(гр.1*гр.2)
	Доля мазута в топливном балансе
	Предельное значение объема субсидии, руб.

(гр.3*гр.4)
	Размер запрашиваемой субсидии, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Руководитель организации__________________________

Главный бухгалтер_________________________________

Дата представления__________

М.П.